
240  diário oficial Nº 34.887 Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2022

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 120/2022-GGP-DPG, DE 07 DE MARÇO DE 2022.  
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/ 265622. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo fracionado, 
à Servidora Pública, DENISE PALHETA ARAUJO; Id. Funcional: 5948366/ 
2, referente ao aquisitivo (2021/2022), nos intervalos de 18/03/2022 a 
01/04/2022 – 15 dias e 15/08/2022 a 29/08/2022 – 15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 769395
PORTARIA Nº 122/2022-GGP-DPG, DE 08 DE MARÇO DE 2022.  
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/256319. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo continuo, 
à Servidora Pública, GISELLY BRITO CONDE; Id. Funcional: 5897841/ 
1, referente ao aquisitivo (2021/2022), no intervalo de 04/04/2022 a 
03/05/2022 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 769397

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 121/2022-GGP-DGP, DE 08 DE MARÇO DE 2022.  
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/265817. RESOLVE: 
TRANSFERIR, os 20 (vinte) dias de gozo de férias residuais, referente 
ao aquisitivo (2019/2020), do Corregedor Público CESAR AUGUSTO 
ASSAD; Id. Funcional: 3084698/ 1, concedida por meio da PORTARIA 
nº 480/21-GGP-DPG, de 11/08/2021; publicada no Doe nº 34.669, de 
13/08/2021; com gozo no período de 07/03/2022 a 26/03/2022 – 20 dias. 
Ficando agora remanejado para usufruto no intervalo de 28/11/2022 a 
17/12/2022 – 20 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 769398

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 470/2021, DE 28/09/2021;
Tornar sem efeito: Afastamento para aguardar Aposentadoria Voluntária, 
do Servidor Publico ROBERTO NOGUEIRA SIMOES, matricula: 5134552. 
Publicada no DOE nº 34.728 de 07/10/2021.

Protocolo: 769300

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
V CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FOR-
MAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO CARGO DE DEFENSOR PÚ-
BLICO SUBSTITUTO DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL Nº 11 – DPE/PA, DE 9 DE MARÇO DE 2022
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ (DPE/PA), em aten-
ção à decisão do Conselho Nacional do Ministério Público no Procedimento 
Administrativo Eletrônico nº 2022/231442, torna pública a retificação dos 
subitens 9.8.5 e 9.8.6 do Edital nº 1 – DPE/PA, de 12 de agosto de 2021, 
e suas alterações, conforme a seguir especificado.
Torna públicos, ainda, o resultado final nas provas escritas prático-discursivas, 
para todos os candidatos, e a convocação para a avaliação biopsicossocial dos 
candidatos que solicitaram concorrer na condição de pessoa com deficiência e 
para o procedimento de verificação da condição declarada para concorrer às 
vagas reservadas aos negros, indígenas e quilombolas, referentes ao concur-
so público para o provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva 
no cargo de Defensor Público Substituto do Estado do Pará.
1 DA RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 1 – DPE/PA, DE 12 DE AGOSTO DE 2021
[...]
9.8.5 As questões discursivas de cada prova escrita prático-discursiva va-
lerão 10,00 pontos cada e serão avaliadas conforme os critérios a seguir:
a) a apresentação e a estrutura textuais e o desenvolvimento do tema 
totalizarão a nota relativa ao domínio do conteúdo (NCi), cuja pontuação 
máxima será limitada ao valor de 10,00 pontos, em que i = 1 a 10 repre-
senta o número da questão discursiva;
b) será desconsiderado, para efeito de avaliação, qualquer fragmento de 
texto que for escrito fora do local apropriado ou ultrapassar o número má-
ximo de linhas estabelecido;
c) será calculada, então, para cada questão discursiva das provas escritas 
prático-discursivas, a nota na questão discursiva (NQDi), que será igual a NCi;
d) nos casos de fuga ao tema, ou de não haver texto, o candidato receberá 
nota igual a zero.
9.8.6 As peças técnicas das provas prático-discursivas valerão 50,00 pon-
tos cada e serão avaliadas conforme os critérios a seguir:
a) a apresentação e a estrutura textuais e o desenvolvimento do tema 
totalizarão a nota relativa ao domínio do conteúdo (NCi), cuja pontuação 
máxima será limitada ao valor de 50,00 pontos, em que i = 1 e 2 repre-
senta o número da peça técnica;

b) será desconsiderado, para efeito de avaliação, qualquer fragmento de 
texto que for escrito fora do local apropriado ou ultrapassar o número má-
ximo de linhas estabelecido;
c) será calculada, então, a nota da peça técnica de cada prova escrita prá-
tico-discursiva (NPTi), que será igual a NCi;
d) nos casos de fuga ao tema, ou de não haver texto, o candidato receberá 
nota igual a zero.
[...]
2 DO RESULTADO FINAL NAS PROVAS ESCRITAS PRÁTICO-DISCURSIVAS
2.1 Resultado final nas provas escritas prático-discursivas, na seguinte or-
dem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final 
na questão 1 da P2, nota final na questão 2 da P2, nota final na questão 3 da 
P2, nota final na questão 4 da P2, nota final na questão 5 da P2, nota final na 
peça técnica da P2, nota final na P2, nota final na questão 1 da P3, nota final 
na questão 2 da P3, nota final na questão 3 da P3, nota final na questão 4 da 
P3, nota final na questão 5 da P3, nota final na peça técnica da P3, nota final 
na P3 e nota final nas provas escritas prático-discursivas.
10000079, Abrahao Jose Nogueira Filho, 7.25, 5.13, 0.50, 7.00, 6.75, 
24.17, 50.80, 8.42, 2.00, 6.88, 10.00, 3.50, 32.13, 62.93, 56.87 / 
10001058, Adriano Moda Silva, 6.63, 4.50, 3.50, 10.00, 4.42, 27.09, 
56.14, 6.05, 5.25, 6.00, 10.00, 3.55, 39.50, 70.35, 63.25 / 10000948, Ailk 
de Souza Pinheiro, 7.50, 5.75, 5.00, 6.08, 6.83, 15.00, 46.16, 7.63, 0.25, 
7.50, 9.88, 6.05, 34.20, 65.51, 55.84 / 10002752, Al Jarreaux Dcesares 
Vasconcelos da Silva Barbosa, 5.88, 1.75, 6.75, 9.75, 8.50, 29.80, 62.43, 
6.72, 1.88, 7.75, 9.01, 4.33, 38.03, 67.72, 65.08 / 10001834, Aldeny 
Carvalho Moura, 0.50, 7.75, 3.50, 8.50, 7.58, 22.91, 50.74, 6.84, 0.25, 
7.75, 8.88, 1.92, 36.50, 62.14, 56.44 / 10002758, Alex Goncalves Barreto 
Baptista, 9.25, 8.75, 7.00, 9.50, 6.75, 22.92, 64.17, 8.42, 2.00, 7.75, 
10.00, 4.17, 40.00, 72.34, 68.26 / 10001625, Alexandra Castro Conceicao, 
2.63, 7.25, 5.50, 9.00, 7.58, 17.50, 49.46, 2.87, 3.69, 6.25, 9.88, 5.38, 
20.38, 48.45, 48.96 / 10001895, Alison Vaz Ferreira, 9.38, 7.50, 1.50, 
9.08, 8.50, 29.59, 65.55, 6.84, 6.01, 4.75, 10.00, 9.25, 32.88, 69.73, 
67.64 / 10003561, Alisson Costa Coutinho, 4.13, 4.75, 2.50, 5.67, 4.50, 
27.92, 49.47, 9.21, 2.75, 6.63, 10.00, 7.63, 33.50, 69.72, 59.60 / 
10002043, Amanda Rego Martins de Souza, 7.50, 8.75, 2.50, 5.75, 7.58, 
27.50, 59.58, 6.84, 0.50, 7.50, 10.00, 2.17, 40.50, 67.51, 63.55 / 
10004357, Amanda Silva Farias Dias Pereira, 9.13, 8.75, 1.25, 8.75, 7.58, 
29.59, 65.05, 6.72, 6.32, 6.75, 8.00, 5.75, 33.03, 66.57, 65.81 / 
10003239, Ana Carla Lobato Perdigao, 6.00, 5.75, 4.50, 8.08, 7.58, 28.75, 
60.66, 7.63, 7.19, 7.63, 10.00, 5.42, 34.65, 72.52, 66.59 / 10003277, Ana 
Carolina Rodrigues da Silva, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 
0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00 / 10001700, Ana Carolina Simao 
Fernandes de Miranda, 10.00, 3.88, 3.50, 6.33, 7.58, 31.47, 62.76, 9.75, 
6.00, 4.25, 10.00, 5.88, 37.70, 73.58, 68.17 / 10000462, Ana Claudia 
Lemos Santos, 5.63, 7.13, 6.00, 9.00, 7.00, 22.50, 57.26, 6.05, 2.00, 
6.25, 8.88, 5.21, 38.65, 67.04, 62.15 / 10002591, Ana Cristina Oliveira de 
Mello, 7.25, 7.38, 5.00, 9.50, 10.00, 19.58, 58.71, 7.63, 6.13, 7.50, 
10.00, 6.00, 38.95, 76.21, 67.46 / 10001492, Ana Karoline Saboia de Al-
buquerque, 5.38, 8.75, 4.00, 4.50, 8.33, 25.00, 55.96, 10.00, 5.25, 4.63, 
10.00, 2.75, 37.25, 69.88, 62.92 / 10000874, Ana Laura Baiocchi de Sou-
za Parreira, 2.75, 5.13, 2.50, 8.88, 8.33, 32.50, 60.09, 8.30, 6.76, 7.75, 
10.00, 0.38, 37.25, 70.44, 65.27 / 10002932, Ana Laura Bezerra Santos, 
6.13, 7.75, 9.00, 7.50, 8.42, 34.59, 73.39, 7.63, 8.26, 5.88, 10.00, 2.92, 
43.70, 78.39, 75.89 / 10004079, Ana Luiza Melo Leal, 3.50, 7.25, 0.50, 
8.50, 2.75, 33.75, 56.25, 6.84, 6.13, 6.75, 10.00, 6.00, 41.00, 76.72, 
66.49 / 10001597, Ana Luize de Azevedo Santullo Vilella, 7.25, 6.50, 3.00, 
10.00, 6.83, 28.34, 61.92, 2.88, 6.31, 8.38, 9.13, 7.75, 43.25, 77.70, 
69.81 / 10003014, Ana Paula Alves Alcure, 9.25, 8.75, 6.50, 1.88, 5.42, 
25.00, 56.80, 3.67, 7.63, 5.00, 9.75, 5.25, 34.40, 65.70, 61.25 / 
10001807, Ana Paula Coimbra Mohr, 10.00, 9.38, 1.50, 9.08, 7.00, 35.84, 
72.80, 6.84, 5.57, 7.75, 9.56, 3.67, 41.25, 74.64, 73.72 / 10001210, Ana 
Sofia Cavalcante Pinheiro, 1.25, 8.50, 5.50, 10.00, 7.58, 27.09, 59.92, 
7.63, 7.51, 7.63, 10.00, 4.42, 41.25, 78.44, 69.18 / 10003838, Anderson 
Luis Lima da Silva, 8.13, 5.00, 10.00, 9.25, 7.00, 35.43, 74.81, 7.63, 6.88, 
7.00, 9.00, 2.88, 43.25, 76.64, 75.73 / 10002016, Anderson Pereira Mar-
tins, 10.00, 8.50, 1.50, 8.00, 5.33, 28.34, 61.67, 9.21, 7.94, 6.00, 9.75, 
5.50, 38.50, 76.90, 69.29 / 10003491, Andre Filipe Ribeiro Valente, 9.38, 
8.75, 4.50, 9.00, 7.00, 33.34, 71.97, 6.72, 7.19, 7.00, 9.44, 7.50, 38.70, 
76.55, 74.26 / 10001336, Andre Henrique Pinto Marques Caracas, 6.00, 
8.13, 3.50, 10.00, 7.75, 31.47, 66.85, 2.87, 5.26, 6.88, 10.00, 5.17, 
42.25, 72.43, 69.64 / 10004040, Andre Luiz Pessoa de Mello Filho, 9.38, 
6.38, 7.25, 9.50, 7.00, 35.84, 75.35, 5.25, 9.13, 6.38, 10.00, 6.13, 39.25, 
76.14, 75.75 / 10001062, Andre Martins Barros, 2.00, 4.50, 1.88, 8.88, 
6.08, 30.41, 53.75, 6.84, 6.75, 5.88, 9.13, 3.67, 32.00, 64.27, 59.01 / 
10001949, Andre Watkins Freire, 6.51, 9.38, 4.50, 4.50, 3.67, 22.50, 
51.06, 3.66, 7.50, 5.63, 9.44, 1.92, 30.13, 58.28, 54.67 / 10002512, An-
drea Sodre Goncalves, 4.00, 7.88, 4.00, 6.33, 6.83, 31.88, 60.92, 4.46, 
4.82, 5.00, 9.88, 8.38, 31.00, 63.54, 62.23 / 10001236, Andressa Caroline 
Rodrigues, 2.75, 5.13, 4.00, 5.17, 4.58, 15.83, 37.46, 4.46, 0.38, 9.00, 
9.88, 2.58, 31.00, 57.30, 47.38 / 10003651, Angelo Marcelo Curbani, 
7.50, 4.63, 3.50, 9.88, 7.00, 26.25, 58.76, 6.84, 2.01, 6.00, 9.01, 2.58, 
32.75, 59.19, 58.98 / 10000329, Anna Julia Falcao Bastos, 2.75, 9.38, 
0.25, 4.83, 5.25, 26.04, 48.50, 5.25, 6.76, 3.63, 10.00, 2.75, 32.38, 
60.77, 54.64 / 10003982, Anna Luiza Velloso de Mesquita Andrade Lemos, 
4.88, 5.75, 4.50, 8.17, 3.83, 20.41, 47.54, 6.05, 2.75, 8.00, 10.00, 3.50, 
37.00, 67.30, 57.42 / 10000531, Anne Caroline Campos Soares, 9.38, 
10.00, 3.50, 10.00, 10.00, 26.67, 69.55, 8.42, 7.51, 6.38, 7.69, 5.17, 
36.75, 71.92, 70.74 / 10002756, Armando Jose Carneiro, 0.25, 3.25, 2.00, 
9.88, 6.00, 27.50, 48.88, 1.29, 6.01, 4.75, 9.01, 2.67, 41.13, 64.86, 
56.87 / 10000483, Arthur Senra Jacob, 9.88, 7.88, 7.00, 9.88, 10.00, 
33.34, 77.98, 7.51, 8.26, 9.25, 10.00, 8.92, 46.00, 89.94, 83.96 / 
10001971, Arthur Vinicius Bezerra Garcia, 1.01, 3.88, 2.50, 8.75, 4.67, 


